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日 本 聖 公 会  神 戸 教 区 

DIOCESE OF KOBE  NIPPON SEI KO KAI 

教 区 事 務 所  〒 650-0011 神戸市中央区下山手通5-11-1 

      TEL (078)351-5469 FAX (078)382-1095 E-mail：：office.kobe@nskk-kobe.org jp 

     郵便振替 01100-9-17568 日本聖公会神戸教区 
     

事   務   所   だ   よ   り 

２ ０ ２ ５ 年 １ ２ 月 号   

 
 

１２月 ２日(火) 13:00 臨時主教会                     ＜リモート＞ 

     ４日(木) 10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式          ＜大 聖 堂＞ 

       ４日(木) 18:00 垂水ロータリークラブ卓話               ＜垂水L.C.＞ 

７日(日) 10:30 米子聖ニコラス教会巡錫     ＜米  子＞ 

７日(日) 15:00 境復活教会巡錫     ＜境  港＞ 

１１日(木) 18:00 ミカエル国際学校理事会 ＜StM国際学校＞ 

１２日(金) 18:00 第2回(定例)常置委員会       ＜リモート＞ 

１７日(水) 18:00 八代学院クリスマス礼拝               ＜大 聖 堂＞ 

２４日(水) 18:00 クリスマス・イブ礼拝説教             ＜大 聖 堂＞ 

２５日(木) 10:30 クリスマス聖餐式司式                 ＜大 聖 堂＞ 

１月 ８日(木) 10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式          ＜大 聖 堂＞ 

１５日(木) 19:00 西日本宣教協働区:第33回:祈りのつどい(沖縄教区)    ＜リモート＞ 

 
 

１２月 １日(月) 19:00 宣教150年記念事業イベント部門会議          ＜リモート＞ 

４日(木) 10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式          ＜大 聖 堂＞ 

       ４日(木) 19:00 西日本宣教協働区 第32回:祈りのつどい(神戸教区)   ＜リモート＞ 

１２日(金) 18:00 第2回(定例)常置委員会       ＜リモート＞ 

      ２５日(木) 教区事務所クリスマス休暇                 ＜教区事務所＞ 

２９日(月) ～１月４日(日)教区事務所冬季休暇             ＜教区事務所＞ 

１月 ８日(木) 10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式          ＜大 聖 堂＞ 

１５日(木) 19:00 西日本宣教協働区:第33回:祈りのつどい(沖縄教区)    ＜リモート＞ 
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第18回 常置委員会報告(抜粋) 

日時：2025 年 11 月 11 日（火）18：00～ 

報告事項 

(1) 主事報告 

(2) 財務部報告 

(3) 西日本宣教協働区第 30 回協働委員会報告 

(4) 旧大洲聖公会の土地問題について 

土地問題の解消に向けての流れとして、故村上忠

愛氏からご子息の村上正一氏への土地の所有権の

移転手続き後、村上正一兄から神戸教区に土地を

寄贈して頂き、所有権を神戸教区に移転する。こ

れらの手続きに必要な費用全てを神戸教区が負担

する。 

(5) 米国聖公会からの聖職候補生の実習について 

(6) 第三者委員会設置のための担当者継続について 

(7) 八代主教按手・就任式の動画編集について 

(8) 宣教 150 周年記念礼拝へのゲスト招待について 

(9) 主教報告 

(ⅰ)人事について 

協議・決議事項 

1 USPG からの送金について 

USPG からの送金 1,940,000 円強を特別会計の積

立金に入金することを承認した。 

2 管区からの教役者給与支援金について 

教役者全員で均等割とすることを承認した。 

3 主教宅の家財保険加入について 

保険加入し、加入額を教区が負担することを承

認した。 

4 教区会への議案提出について 

議案の内容を審議し、今期教区会に議案として

提出することを承認した。 

5 大洲の土地問題について 

一連の手続きの内容及びこれに関連する費用を

教区が負担することを承認した。 

6 第三者委員会設置のための担当者について 

上原司祭と林司祭が引き続き第三者委員会設置

の担当者となることを承認した。 

7 主教按手・就任式の動画編集及び配信について 

動画編集及び配信に向けて整えていくことを承

認した。 

8 神戸教区宣教 150 年記念礼拝へのゲスト招待に

ついて 

現職の８名の教区主教及び USPG、MTS の代表

者を招待する。主教方に対しては、宿泊の有無

を確認する。費用負担については次期常置委員

教  区  等  行  事 

教  区  主  教  動  静 
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会への引き継ぎ事項とする。 

9 人事について 

教区主教からの人事案（神戸教区諸委員含む）

について適当である旨答申する。 

10  主教補佐の役割及び任期について内容を確認

し、承認した。 

11  特任聖職検討委員会の設置について 

中原司祭の今後も含めて、今後の特任聖職志願

者の発掘・養成・補助及び規約作成等を検討し

ていく委員会を設置する。次期常置委員会への

引き継ぎ事項とする。 

第1回 常置委員会報告 

日 時：11 月 24 日(月・祝) 15：00 
会 場：神戸聖ミカエル大聖堂 
教区会後開催され、以下の事柄が決定しました。 
(1) 常置委員会の役割分担について、互選により次
の通り決定しました。 
常置委員長 司祭 竹内 宗、書記 司祭 長田 吉史 
(2) 次回常置委員会 12 月 12 日（金）18：00 より 

 

第９6(定期)教区会開催  
日 時：11 月 24 日(月・祝) 9:00～15：00 
会 場：神戸聖ミカエル大聖堂 

開会聖餐式後、大
聖堂地下ホールに
て八代主教様を議
長に行われまし
た。最後に来春を
もって退職される

芳我秀一司祭からの感謝の挨拶がありました。    
 代祷をお願いします  

＊京都教区第124(定期)教区会のため 

日 時：2025年12月6日(土)午前9時から午後5時 
場 所：京都教区 主教座聖堂 

平安女学院 室町校舎 
議 長：主教アシジのフランシスコ 西原 廉太 
書 記：司祭 奥 晋一郎 
書 記；司祭 松山 健作 

教 区 事 務 所 か ら 

1. 収穫感謝献金の送金のお願い 
献金ご送金がまだの教会は、教会ごとにまとめて神戸教

区口座宛てに振込送金をお願いします。なお、教区納付

金と同時に送金いただく場合は、それぞれの金額明細を

メール・FAXで教区事務所までお知らせください。 

2. 厚生部より医療費等について 

確定申告の際は、医療費控除については教区より支給

された金額は差し引いた上で申告ください。 

3. 教区納付金、神のおとずれ誌代のお願い 

教区会計の決算は12月末。年末は会計担当者が大変繁

忙となります。納付金（12月は教役者の賞与分を加算

した金額）や神のおとずれ誌代のご送金などは、お早

目に（12月25日までに）お送りいただく様ご協力を

お願いいたします。また「神のおとずれ」の購入（＠

35円）部数の増減が必要でしたらお知らせください。 

4. 神学生後援会献金（世話人様へ） 

年内の神学生後援会献金は12月25日が締めです。1月

入金分は来年度の献金となります。ご了承ください。

また2025年度会員名簿のご準備をお願いします。 

5. 堅信５０年顕彰について 

今年度は、１８名の方が堅信５０年をお迎えになられ

ました。おめでとうございます。お祝いの記念品を12

月中旬以降、随時のお届けいたしますので各教会牧師

よりお受け取りください。 

6. 教会委員・教区会代議員の選挙結果報告 

各教会の2026年度の教会委員・教区会代議員の改選

結果のご連絡をお願います。 

7. 2025年度統計報告について 

例年通り統計表をエクセルファイルでお送りしており

ます。記入の上、データでの返送をお願いします。な

お、必ず本年お送りしたファイルに入力してくださ

い。表の一部が変更になっている場合があります。 

締め切りは2026年1月31日（土）です。締切厳守でご

協力のほどお願いします。 

 

2026年度聖公会カレンダー 

来年度カレンダーのご案内。1冊1,000円。まだ若干残
部があります。問い合わせ先：ベロニカ会(林司祭・
078-911-0870)まで 
 

12 月教区関係教役者逝去記念聖餐式  

 １２月 4 日 (木 )神戸聖ミカエル大聖堂  
司式：主教  八代  智   
説教：司祭  遠藤  雅己    

 ２日 
 ２日 

４日 
 ５日 
 ５日 
10 日 

10 日 

10 日 
14 日 

14 日 

14 日 

14 日 
16 日 

16 日   

19 日 

19 日 

19 日 
19 日 
20 日 

21 日 

25 日 

29 日 

30 日 

31 日 

主 教  チャニング・ムーア・ウイリアムズ 
司 祭 ヨハネ  長嵜  泉 
司 祭 アンデレ 小笠原三郎 
伝道師       森  慶三  
司 祭 テモテ   岩井 祐彦 
司 祭 パウロ   島田  信 
伝道師 パウロ   大石虎太郎       
司 祭 ウイリアム・W・ボールドウィン 
宣教師 イブリン・D・プレストン      
司 祭       水野  功 
司 祭 ペテロ   貫  主税 
伝道師      武田 頼夫 
司 祭       尾形 虎三 
伝道師      園田 千代 
宣教師 メアリー・H・コンウォール・リー 
宣教師 マリー・ホームズ 
伝道師 宣教師  森 トメキ 
伝道師 アグネス 佐藤 富子 
宣教師 ハナ・ドロテア・スコット 
司 祭 ペテロ  加藤九十九 
伝道師 マリア  永沼 輝子 
司 祭 マルコ  伊墻 八束 
伝道師  オードリイ・M・ヘンテ 
司 祭 マルコ  杉野  貢 

(1910 年) 
(1980 年) 
(1952 年） 
(1916 年) 
(1971 年) 
(1988 年) 
(1927 年) 
(2022 年) 
(1967 年) 
(1926 年) 

(1944 年) 
(1932 年) 
(1945 年) 
(1980 年） 
(1941 年) 
(1956 年) 
(1966 年) 
(2016 年) 
(1953 年) 
(1998 年) 
(2015 年) 
(1978 年) 
(1970 年) 
(2008 年) 

 
★２０２６年最初のレクイエムは１月８日（木） 

司式：主教 八代 智、説教：司祭 中原 康貴 
 

教区事務所のクリスマスと冬季休暇 
2025年12月25日(木)はクリスマス休暇、2025年12月29日(月)
～2026年1月4日(土)は冬季休暇です。この間の緊急連絡は主
事携帯（090-7999-8958）まで 


