本 聖 公 会 神戸 教 区

DIOCESE OF KOBE

NIPPON SEI KO KAI



教区事務所 〒 650-0011 神戸市中央区下山手通5-11-1

TEL (078)351-5469 FAX (078)382-1095 E-mail: : office.kobe@nskk-kobe.org jp 郵便振替 01100-9-17568 日本聖公会神戸教区

事 務 所 だ ŋ ょ

> 2 2 5 年 1 2 月 号 0

教 区 主 教 動 静

12月 2日(火)13:00 臨時主教会

4日(木) 10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式

4日(木) 18:00 垂水ロータリークラブ卓話

7日(日) 10:30 米子聖ニコラス教会巡錫

7日(日) 15:00 境復活教会巡錫

11日(木) 18:00 ミカエル国際学校理事会

12日(金)18:00 第2回(定例)常置委員会

17日(水) 18:00 八代学院クリスマス礼拝

24日(水) 18:00 クリスマス・イブ礼拝説教

25日(木) 10:30 クリスマス聖餐式司式

1月 8日(木) 10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式

15日(木) 19:00 西日本宣教協働区:第33回:祈りのつどい(沖縄教区)

教

<リモート> 区

行

12月 1日(月) 19:00 宣教150年記念事業イベント部門会議

4日(木) 10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式

4日(木) 19:00 西日本宣教協働区 第32回:祈りのつどい(神戸教区)

12日(金)18:00 第2回(定例)常置委員会

25日(木) 教区事務所クリスマス休暇

29日(月)~1月4日(日)教区事務所冬季休暇

1月 8日(木) 10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式

15日(木) 19:00 西日本宣教協働区:第33回:祈りのつどい(沖縄教区)

2 管区からの教役者給与支援金について 教役者全員で均等割とすることを承認した。

3 主教宅の家財保険加入について

保険加入し、加入額を教区が負担することを承 認した。

<リモート>

<大 聖 堂>

<垂水L.C.>

<リモート>

<大 聖 堂>

<大 聖 堂>

<大 聖 堂>

<大 聖 堂>

<リモート>

<大 聖 堂>

<リモート>

<リモート>

< 教区事務所>

<教区事務所>

<大 聖 堂>

<リモート>

子>

港>

<米

<境

<StM国際学校>

4 教区会への議案提出について

議案の内容を審議し、今期教区会に議案として 提出することを承認した。

5 大洲の土地問題について

一連の手続きの内容及びこれに関連する費用を 教区が負担することを承認した。

- 6 第三者委員会設置のための担当者について 上原司祭と林司祭が引き続き第三者委員会設置 の担当者となることを承認した。
- 7 主教按手・就任式の動画編集及び配信について 動画編集及び配信に向けて整えていくことを承 認した。
- 8 神戸教区宣教 150 年記念礼拝へのゲスト招待に

現職の8名の教区主教及びUSPG、MTSの代表 者を招待する。主教方に対しては、宿泊の有無 を確認する。費用負担については次期常置委員

第18回 常置委員会報告(抜粋)

日時:2025年11月11日(火)18:00~

報告事項

- (1) 主事報告
- (2) 財務部報告
- (3) 西日本宣教協働区第30回協働委員会報告
- (4) 旧大洲聖公会の土地問題について

土地問題の解消に向けての流れとして、故村上忠 愛氏からご子息の村上正一氏への土地の所有権の 移転手続き後、村上正一兄から神戸教区に土地を 寄贈して頂き、所有権を神戸教区に移転する。こ れらの手続きに必要な費用全てを神戸教区が負担 する。

- (5) 米国聖公会からの聖職候補生の実習について
- (6) 第三者委員会設置のための担当者継続について
- (7) 八代主教按手・就任式の動画編集について
- (8) 宣教 150 周年記念礼拝へのゲスト招待について
- (9) 主教報告
 - (i)人事について

協議・決議事項

1 USPG からの送金について USPG からの送金 1,940,000 円強を特別会計の積 立金に入金することを承認した。

会への引き継ぎ事項とする。

9 人事について

教区主教からの人事案 (神戸教区諸委員含む) について適当である旨答申する。

- 10 主教補佐の役割及び任期について内容を確認し、承認した。
- 11 特任聖職検討委員会の設置について 中原司祭の今後も含めて、今後の特任聖職志願 者の発掘・養成・補助及び規約作成等を検討し ていく委員会を設置する。次期常置委員会への 引き継ぎ事項とする。

第1回 常置委員会報告

日 時:11月24日(月・祝)15:00 会 場:神戸聖ミカエル大聖堂

教区会後開催され、以下の事柄が決定しました。

(1) 常置委員会の役割分担について、互選により次の通り決定しました。

常置委員長 司祭 竹内 宗、書記 司祭 長田 吉史(2)次回常置委員会12月12日(金)18:00より

第96(定期)教区会開催

日 時:11月24日(月:祝)9:00~15:00

会 場:神戸聖ミカエル大聖堂



開会聖餐式後、大 聖堂地下主教様と で八代記表に行われま 長に行われま た。最後に来 を もって退職される

芳我秀一司祭からの感謝の挨拶がありました。

代祷をお願いします

*京都教区第124(定期)教区会のため

日 時:2025年12月6日(土)午前9時から午後5時

場 所:京都教区 主教座聖堂 平安女学院 室町校舎

議 長:主教アシジのフランシスコ 西原 廉太

 書
 記:司祭
 奥
 晋一郎

 書
 記:司祭
 松山
 健作

教区事務所から

1. 収穫感謝献金の送金のお願い

献金ご送金がまだの教会は、教会ごとにまとめて神戸教 区口座宛てに振込送金をお願いします。なお、教区納付 金と同時に送金いただく場合は、それぞれの金額明細を メール・FAXで教区事務所までお知らせください。

2. 厚生部より医療費等について

確定申告の際は、医療費控除については<u>教区より支給</u> された金額は差し引いた上で申告ください。

3. 教区納付金、神のおとずれ誌代のお願い

教区会計の決算は12月末。年末は会計担当者が大変繁忙となります。納付金(12月は教役者の賞与分を加算した金額)や神のおとずれ誌代のご送金などは、お早目に(12月25日までに)お送りいただく様ご協力をお願いいたします。また「神のおとずれ」の購入(@35円)部数の増減が必要でしたらお知らせください。

4. 神学生後援会献金(世話人様へ)

年内の神学生後援会献金は12月25日が締めです。1月 入金分は来年度の献金となります。ご了承ください。 また2025年度会員名簿のご準備をお願いします。

5. 堅信 5 0 年顕彰について

今年度は、18名の方が堅信50年をお迎えになられました。おめでとうございます。お祝いの記念品を12月中旬以降、随時のお届けいたしますので各教会牧師よりお受け取りください。

- 6. 教会委員・教区会代議員の選挙結果報告 各教会の2026年度の教会委員・教区会代議員の改選 結果のご連絡をお願います。
- 7. 2025年度統計報告について

例年通り統計表をエクセルファイルでお送りしております。記入の上、データでの返送をお願いします。なお、必ず本年お送りしたファイルに入力してください。表の一部が変更になっている場合があります。 締め切りは2026年1月31日(土)です。締切厳守でご協力のほどお願いします。

2026年度聖公会カレンダー

来年度カレンダーのご案内。1冊1,000円。まだ若干残 部があります。問い合わせ先:ベロニカ会(林司祭・ 078-911-0870)まで

12 月教区関係教役者逝去記念聖餐式

12月4日(木)神戸聖ミカエル大聖堂 司式:主教 八代 智 説教:司祭 遠藤 雅己

	比	秋· 刊示 迷脉 雅し	
2 日	主教	チャニング・ムーア・ウイリアムズ	(1910年)
2 日	司 祭	ヨハネ 長嵜 泉	(1980年)
4 日	司 祭	アンデレ 小笠原三郎	(1952年)
5 日	伝道師	森 慶三	(1916年)
5 日	司 祭	テモテ 岩井 祐彦	(1971年)
10 日	司 祭	パウロ 島田 信	(1988年)
10 日	伝道師	パウロ 大石虎太郎	(1927年)
10 日	司 祭	ウイリアム・W・ボールドウィン	(2022年)
14 日	宣教師	イブリン・D・プレストン	(1967年)
14 日	司 祭	水野 功	(1926年)
14 日	司 祭	ペテロ 貫 主税	(1944年)
14 日	伝道師	武田 頼夫	(1932年)
16 日	司 祭	尾形 虎三	(1945年)
16 日	伝道師	園田 千代	(1980年)
19 日	宣教師	メアリー・H・コンウォール・リー	(1941年)
19 日	宣教師	マリー・ホームズ	(1956年)
19 日	伝道師	宣教師 森 トメキ	(1966年)
19 日	伝道師	アグネス 佐藤 富子	(2016年)
20 日	宣教師	ハナ・ドロテア・スコット	(1953年)
21 日	司 祭	ペテロ 加藤九十九	(1998年)
25 日	伝道師	マリア 永沼 輝子	(2015年)
29 日	司 祭	マルコ 伊墻 八束	(1978年)
30 日	伝道師	オードリイ・M・ヘンテ	(1970年)
31 日	司 祭	マルコ 杉野 貢	(2008年)
			·

★2026年最初のレクイエムは**1月8日 (木)**

司式:主教 八代 智、説教:司祭 中原 康貴

教区事務所のクリスマスと冬季休暇 2025年12月25日(木)はクリスマス休暇、2025年12月29日(月) ~2026年1月4日(土)は冬季休暇です。この間の緊急連絡は主

事携帯 (090-7999-8958) まで